
1

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE E ACQUISTI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 13 DEL 16 GENNAIO 2024

OGGETTO:
ADESIONE AD ACCORDO QUADRO CONSIP VEICOLI IN NOLEGGIO 2 “LOTTO 1 – 
VETTURE OPERATIVE” PER IL NOLEGGIO DI N. 3 AUTOVETTURE TOYOTA YARIS 
HYBRID IN SOSTITUZIONE DI ALTRETTANTE AUTO IN PROSSIMA SCADENZA 
CONTRATTUALE DISCENDENTI DA ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP 
“AUTOVEICOLI NOLEGGIO ED. 12” LOTTO 5, PER IL PERIODO DI 60 MESI.



2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che si rende necessario procedere alla sostituzione di n. 3 autovetture, già in noleggio 
dalla Società LeasePlan Italia Spa, il cui contratto discende da adesione alla Convenzione Consip 
“Autoveicoli noleggio ed. 12” Lotto 5, in scadenza il 10.10.2024;

RICHIAMATA la DGR n. XII/1827 del 31/01/2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2024” che sottolinea come le aziende abbiano l’obbligo di verificare 
innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende Sanitarie debbano 
procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto;

PRESO ATTO che:
- per la fornitura in oggetto, è attivo un Accordo Quadro Consip denominato “Veicoli in noleggio 2” 
– “Lotto 1 Vetture operative”, stipulato con la Società LeasePlan Italia Spa, con sede in Viale Adriano 
Olivetti n. 13 – 38100 Trento (TN) - P.IVA 02615080963 – C.F. 06496050151;

- il predetto Accordo Quadro ha la durata contrattuale di 60 mesi;

RITENUTO pertanto di acquisire a noleggio le seguenti autovetture:

 n. 3 autovetture Toyota Yaris Hybrid, aventi le seguenti caratteristiche:
- durata della fornitura 60 mesi;
- 75.000 Km;
- Copertura assicurativa R.C.A. senza franchigia;
- Copertura assicurativa KASCO, incendio, furto totale o parziale senza franchigia;
- Pneumatici invernali
- Black box
- Consegna a domicilio;

CONSIDERATO che:
- si è provveduto a formalizzare il contratto con la ditta aggiudicataria mediante l’emissione 
dell’Ordine Diretto di Acquisto (ODA) n. 7411777 del 20/09/2023, per il periodo di 60 mesi, per 
l’importo di € 45.321,60 oltre IVA 22%, come di seguito dettagliato:

Toyota Yaris Hybrid Prezzo IVA 22% esclusa €

Canone noleggio base (mensile) 182,12
Copertura ass.va R.C.A. senza franchigia (mensile)  20,00
Copertura ass.va KASKO, incendio, furto senza franchigia (mensile) 30,00
Pneumatici invernali (mensile)   16,00
Black box (mensile) 10,00
Totale canone mensile unitario 258,12
Totale canone mensile x 3 Mezzi 774,36
Totale canone annuo x 3 Mezzi 9.292,32
Totale canone per 60 mesi x 3 Mezzi 46.461,60
Consegna a domicilio (una tantum) € 100,00 x 3 300,00
Totale complessivo IVA esclusa 46.761,60
Iva 22% su € 46.761,60 10.287,55
Totale canoni di noleggio, una tantum per consegna a domicilio ed IVA 22% 57.049,15
Importi per bolli auto € 191,00 x 3 x 5 anni = € 2.865,00 fuori dal canone 2.865,00
Totale generale 59.914,15

- i tempi di consegna della fornitura indicati nell’Accordo Quadro sono stabiliti in 240 giorni naturali 
e consecutivi a decorrere dalla data di accettazione dell’ODA sopra specificata;



3

RICHIAMATO per tutto quanto qui non espressamente indicato, il contenuto dei documenti di gara 
pubblicati sulla piattaforma AcquistinretePA, Accordo Quadro “Veicoli in noleggio 2” - “Lotto 1 Vetture 
operative”;

EVIDENZIATO di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al sostituto del 
Direttore ad interim della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità, della 
registrazione dell’onere di € 59.914,15 (60 mesi IVA 22%, una tantum e bolli auto compresi) per            
€ 57.049,15 al conto n. 430.010.040 “Canoni noleggio auto attività istituzionale”, precisando che per 
l’anno 2024 il relativo onere è pari ad € 3.200,16 (3 mesi IVA 22% inclusa, di cui € 2.834,16 canone 
ed  € 366,00 per spese una tantum) – PRG 118/2024 e per  € 2.865,00 al conto n. 490.030.070 “Tasse 
automezzi”, precisando che per l’anno 2024 il relativo onere è pari ad € 143,25 (3 mesi), PRG 
141/2024 e che si terrà conto in fase di predisposizione del relativo bilancio di previsione dell’onere 
riferito all’esercizio di competenza, come di seguito specificato:

 BPE 2025 € 11.336,63 (12 mesi IVA 22% inclusa)   430.010.040
 BPE 2025 €      573,00 (12 mesi)                                490.030.070
 BPE 2026 € 11.336,63 (12 mesi IVA 22% inclusa)   430.010.040
 BPE 2026 €      573,00 (12 mesi)                                490.030.070
 BPE 2027 € 11.336,63 (12 mesi IVA 22% inclusa)   430.010.040
 BPE 2027 €      573,00 (12 mesi)                                490.030.070
 BPE 2028 € 11.336,63 (12 mesi IVA 22% inclusa)   430.010.040
 BPE 2028 €      573,00 (12 mesi)                                490.030.070
 BPE 2029 €   8.502,47 (09 mesi IVA 22% inclusa)   430.010.040
 BPE 2029 €      429,75 (09 mesi)                                490.030.070;

RITENUTO di nominare:
 Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Sig. Angelo di 

Rosa, Assistente Amministrativo della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti; 
 Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il Sig. Peter Simone, Assistente Amministrativo della 

S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti;

ATTESTATE la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;
VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità, Dott.ssa Cinzia Patrizia Beggiato, in ordine alla regolarità contabile;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:
- di aderire all’Accordo Quadro Consip denominato “Veicoli in noleggio 2” – “Lotto 1 Vetture 

operative”, per la fornitura a noleggio di n. 3 autovetture Toyota Yaris Hybrid, per la durata di 60 
mesi, in sostituzione di altrettante in prossima scadenza contrattuale discendenti da adesione alla 
Convenzione Consip “Autoveicoli noleggio ed. 12” Lotto 5, per l’importo complessivo di                 
€ 59.914,15 IVA 22% compresa, di cui  € 46.761,60, oltre IVA 22% pari ad € 10.287,55, per 
complessivi € 57.049,15 per canoni di noleggio e quota una tantum per consegna a domicilio ed 
€ 2.865,00 per bolli auto;

- di dare atto che il contratto per la fornitura di che trattasi è stato formalizzato con la Società 
aggiudicataria LeasePlan Italia SpA, con sede in Viale Adriano Olivetti n. 13 – 38100 Trento 
(TN) P.IVA 02615080963, mediante l’emissione dell’Ordine Diretto di Acquisto (ODA)                           
n. 77411777 del 20/09/2023;

- di dare atto che l’onere per il pagamento del bollo auto è quantificato in € 2.865,00 come di 
seguito specificato:



4

ANNO IMPORTO €
2024 (03 mesi) x 3 automezzi 143,25
2025 (12 mesi) x 3 automezzi 573,00
2026 (12 mesi) x 3 automezzi 573,00
2027 (12 mesi) x 3 automezzi 573,00
2028 (12 mesi) x 3 automezzi 573,00
2029 (09 mesi) x 3 automezzi  429,75
Totale bolli per 5 anni 2.865,00

- di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità, della registrazione dell’onere di € 59.914,15 (60 mesi 
IVA 22%, una tantum e bolli auto compresi) per € 57.049,15 al conto n. 430.010.040 “Canoni 
noleggio auto attività istituzionale”, precisando che per l’anno 2024 il relativo onere è pari ad                           
€ 3.200,16 (3 mesi IVA 22% inclusa, di cui € 2.834,16 canone ed  € 366,00 per spese una tantum) – 
PRG 118/2024 e per  € 2.865,00 al conto n. 490.030.070 “Tasse automezzi”, precisando che per 
l’anno 2024 il relativo onere è pari ad € 143,25 (3 mesi), PRG 141/2024 e che si terrà conto in fase 
di predisposizione del relativo bilancio di previsione dell’onere riferito all’esercizio di competenza, 
come di seguito specificato:

 BPE 2025 € 11.336,63 (12 mesi IVA 22% inclusa)   430.010.040
 BPE 2025 €      573,00 (12 mesi)                                490.030.070
 BPE 2026 € 11.336,63 (12 mesi IVA 22% inclusa)   430.010.040
 BPE 2026 €      573,00 (12 mesi)                                490.030.070
 BPE 2027 € 11.336,63 (12 mesi IVA 22% inclusa)   430.010.040
 BPE 2027 €      573,00 (12 mesi)                                490.030.070
 BPE 2028 € 11.336,63 (12 mesi IVA 22% inclusa)   430.010.040
 BPE 2028 €      573,00 (12 mesi)                                490.030.070
 BPE 2029 €   8.502,47 (09 mesi IVA 22% inclusa)   430.010.040
 BPE 2029 €      429,75 (09 mesi)                                490.030.070;

- di dare atto inoltre che:
  l’incentivo per le funzioni tecniche, di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, calcolato in 

conformità a quanto previsto nell’art. 4 del Regolamento Aziendale approvato con delibera 
del D.G. n. 438 del 28.06.2021, sulla somma di € 46.761,60 per le fasi 1 e 3, pari ad € 336,68 
sarà ripartito tra i dipendenti partecipanti al progetto, come segue:

            €    37,41 (100% del 10% dell’1%) 1° fase, programmazione;
€  205,75 (100% del 55% dell’1%) 3° fase, esecuzione;
€    93,52 (20% dell’1%) per investimenti;

 l’incentivo verrà riconosciuto e liquidato ai partecipanti al progetto, come da nota del 
19.02.2024, di individuazione  del personale partecipante allo svolgimento delle funzioni 
tecniche a firma del Direttore della SC Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti secondo le 
modalità previste dal citato Regolamento per la costituzione del fondo approvato con delibera 
del D.G. n. 438 del 28.06.2021; 

- di dare atto, che la somma di € 366,68 destinata agli incentivi per funzioni tecniche, verrà imputata 
sul conto n. 480.001.130 "Accantonamento art. 45 D.Lgs n. 36/2023", del Bilancio Sanitario, 
dando atto che per l’anno 2024 il relativo onere è pari ad € 141,22 (1° Fase € 37,41 +  € 10,29 per 
3 mesi 3° Fase + € 93,52 per investimenti), precisando che si terrà conto in fase di predisposizione 
del relativo bilancio di previsione, dell’onere riferito all’esercizio di competenza come di seguito 
specificato:

 Anno 2025 – 3° fase, esecuzione: € 41,15
 Anno 2026 – 3° fase, esecuzione: € 41,15
 Anno 2027 – 3° fase, esecuzione: € 41,15



5

 Anno 2028 – 3° fase, esecuzione: € 41,15
 Anno 2029 – 3° fase, esecuzione: € 30,86;

- di nominare: 
 Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Sig. Angelo di 

Rosa, Assistente Amministrativo della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti; 
 Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il Sig. Peter Simone, Assistente Amministrativo della 

S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti;
- di demandare alla S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti gli adempimenti di competenza;
- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 

L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

- di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, 
della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

- di comunicare l’adozione della determina alle Strutture aziendali.

Documento firmato digitalmente
Leonardo Sferrazza Papa



6

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’ 
STRUTTURA PROPONENTE: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE E ACQUISTI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Leonardo Sferrazza Papa

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE
S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2024/2025/2026/2027/2028/2029__:    ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         
Sociale

Impegno: _ PRG 118//2024 sub 17
PRG 118/2025 sub 14
PRG 118/2026 sub 9
PRG 118/2027 sub 3
PRG 118/2028 sub 3
PRG 118/2029 sub 3

PRG 141/2024 sub 17
PRG 141/2025 sub 3
PRG 141/2026 sub 3
PRG 141/2027 sub 3
PRG 141/2028 sub 3
PRG 141/2029 sub 3

_

Conto n.: __430.010.040______               Importo: __€. 3.200,16
€. 11.336,63
€. 11.336,63
€. 11.336,63
€. 11.336,63
€. 8.502,47

                   490.030.070                       €. 143,25
€. 573,00
€. 573,00
€. 573,00
€. 573,00

              €. 429,75_

Il sostituto del Dirigente Responsabile
Cinzia Patrizia Beggiato

NOTE      


		2024-03-07T10:23:26+0100
	LEONARDO SFERRAZZA PAPA




